令和3年3月23日

委員各位

香川県トラック輸送における取引環境

・労働時間改善協議会委員会会長

第10回香川県トラック輸送における取引環境

・労働時間改善協議会について

平素は本協議会の運営にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうござい

ます。

さて、本協議会につきましては、昨年度は「紙・パルプ」を検討テーマに

に選定し、年度末に協議会を開催するため、ワーキンググループによる検討を

していましたが、新型コロナウイルス感染症のため会議は中止となりました。

本年度も香川県協議会においては、引き続き「紙・パルプ」を検討テーマ

に協議会を開催する予定でしたが、コロナウイルスの感染拡大を受け、平成

31 年 3 月に協議会を開催して以降は開催することが出来ていません。

この間約2年間香川県では協議会が開催出来ていませんが、中央の協議会

ではガイドラインが作成されました。その他にも協議会において取り組んだ事

業について委員の皆様に報告させていただき、書面による会議とさせていただ

きます。

御多忙のところ誠に恐縮に存じますが、別添「資料」をご確認いただき、ご

意見等あれば事務局までご連絡いただきますようお願いします。

なお、来年度は中央協議会ではガイドラインにおいて示した今後の取組の方

向性に沿って引き続き検討・検証を実施することとしているので、香川県協議

会においても、課題整理を行うとともに荷主企業へも働きかけを行いたいと考

えておりますので、引き続きご協力方よろしくお願いいたします。

連絡先：香川県トラック輸送における取引環境・

労働時間改善協議会

事務局

     香川運輸支局 企画輸送・監査部門（担当：村上）

         〒761-8023 高松市鬼無町佐藤 20-1

      TEL 087-882-1357  FAX 087-882-4033

       E-mail： murakami-t62pd@mlit.go.jp

第10回 香川県トラック輸送における取引環境

・労働時間改善協議会

（書面会議）

資料

令和３ 年３ 月２ ３ 日

【資料１ 】 荷主と運送事業者の協力による取引環境と長時間労働の改善にむけ

たガイドライン

平成28年度、29年度の２ ヶ年にわたり、全国47都道府県において

荷主及びトラック運送事業者が協力しながらトラックドライバーの労働

時間短縮を目指すパイロット事業を実施し、長時間労働を改善する取

組みを行ってきました。

その成果として、荷主とトラック運送事業者の協力による取引環境

と労働荷主とトラック運送事業者の協力による取引環境と労働時間の

改善のための輸送品目別にガイドラインをとりまとめました。

今回お送りする資料は概要版のみとさせていただき、各ガイドライ

ンは分量が多いので、詳しくは国土交通省のホームページを確認い

ただければ幸甚です。

・加工食品ガイドライン

 https://www.mlit.go.jp/report/press/jidosha04_hh_000218.html

・洋紙板紙ガイドライン

 https://www.mlit.go.jp/report/press/jidosha04_hh_000214.html

・家庭紙ガイドライン

 https://www.mlit.go.jp/report/press/jidosha04_hh_000215.html

・建設資材ガイドライン

 https://www.mlit.go.jp/report/press/jidosha04_hh_000216.html

ガイドライン本体

https://www.mlit.go.jp/common/001260158.pdf

【資料２ 】 「ホワイト物流」推進運動

  国土交通省では、トラック運転者不足に対応し、国民生活や産業

活動に必要な物流機能を安定的に確保するとともに、日本経済のさら

なる成長に寄与するため、｢トラック輸送の生産性の向上・物流の効

率化｣、｢女性や高年齢層を含む多様な人材が活躍できる働きやすい

労働環境の実現に取り組む、「ホワイト物流」推進運動を、関係省

庁等と連携して推進しています。

  令和３ 年１ 月末現在、全国で１ ,１ ７ ７ 社、香川県では１ ２ 社が

自主行動宣言を提出しています。

 ホワイト物流ホームページ

https://white-logistics-movement.jp/

https://www.mlit.go.jp/report/press/jidosha04_hh_000218.html
https://www.mlit.go.jp/report/press/jidosha04_hh_000214.html
https://www.mlit.go.jp/report/press/jidosha04_hh_000215.html
https://www.mlit.go.jp/report/press/jidosha04_hh_000216.html

【資料３ 】 標準的な運賃の告示

ドライバーの労働条件を改善し、トラック運送業がその機能を持続的

に維持しながら、国民生活と経済を支えていくために、法令を遵守して

持続的に事業を行っていくための参考となる運賃を示すことを目的とし

て、令和２ 年４ 月２ ４ 日に「標準的な運賃」を告示しました。

【資料４ 】 地方協議会WG資料

       昨年度香川県協議会を開催するにあたり、検討テーマである「紙・

パルプ」の課題や解決策について、協議会での議論の材料にするため

事前に県内の運送事業者様にご協力いただいた内容を簡単にまとめ

た資料です。

【資料５ 】 トラック運転者の労働時間削減に向けた改善ハンドブック

       荷主と運送事業者の両方でトラック運転者の労働時間削減に取り

組む際の“手がかり”を整理したもの

【資料６ 】 トラック運転者労働条件改善事業 概要版

       トラック運転者の労働時間削減の改善事例を取りまとめたも

  の

【資料７ 】 トラック運転者の長時間労働改善に向けたポータルサイトの案内

       トラック運転者の労働時間短縮に取り組むために役立つよう

な情報としてポータルサイトを案内したもの

【資料８ 】 物流事業者に対する独禁法違反（物流特殊指定）に関するリーフレ

ット

       荷主が物流事業者に対して、買いたたき、代金の減額等を行っ

た場合に公正取引委員会へ通報するためのリーフレット

所 属 役 職 氏 名

香川大学 名誉教授 宍戸
シ シ ド

　栄
ハル

徳
ノ リ

四国経済連合会 常務理事 浅川
アサカワ

　克巳
カ ツ ミ

香川県商工会議所連合会 専務理事 髙畠
タカバタケ

　正博
マサヒロ

大倉工業株式会社
合成樹脂事業部事業支援部業
務ｸﾞﾙｰﾌﾟ次長 田中

タ ナ カ

　賢二
ケ ン ジ

四国化成工業株式会社 建材事業物流購買部長 眞
マ

鍋
ナベ

　宣
ヨシ

訓
ノ リ

テーブルマーク株式会社 物流部長 梅原
ウメハラ

　康
ヤス

利
ト シ

一般社団法人香川県トラック協会 会長 楠木
クスノキ

　寿嗣
ト シ ジ

日本通運株式会社　四国支店 部長 鷺
サギ

川
ガワ

　章二
ショウジ

三豊運送株式会社 代表取締役 田中
タ ナ カ

　正治
ショウジ

林田物流株式会社 代表取締役 塩田
シ オ タ

　　学
マナブ

全日本運輸産業労働組合連合会 香川県協議会議長 藪下
ヤブシタ

　壽
ト シ

博
ヒロ

日本労働組合総連合会香川県連合会
四国ﾔﾏﾄﾎｰﾑｺﾝﾋﾞﾆｴﾝｽ労働組合
委員長 中村

ナカムラ

　英
エイ

介
スケ

香川労働局 局長 本間
ホ ン マ

　之
ユキ

輝
テル

四国運輸局 局長 上園
ウエゾノ

　政裕
マサヒロ

四国運輸局香川運輸支局 支局長 重本
シゲモト

　錦二
キ ン ジ

香川県トラック輸送における取引環境・労働時間改善協議会委員名簿